quia Domini magnates in his non censentur valde  
inviti, nec suos famulos tam strictè obligare velle  
ad tam exactam administrationem rerum suarum  
etiam quoad modica. Alioquin illi peccant, sicut  
alii homines.

PETES. Quid si quis post notabilem quanti-  
tatem minutis furtis comparatam usque ad pecca-  
tum mortale commissum, rursus incipiat & per-  
gaturari modica? Sic distinguendum est cum  
*Lugo supra cit.* Aut enim talis nondum pœnituit  
de furtis præcedentibus, nec restituit, vel restituere  
proposuit, & sic denuò furandò modica ab eo-  
dem, peccat mortaliter toties, quoties. Quia tunc  
habet explicitam, vel implicitam voluntatem au-  
gendi damnum proximi, & retinendi notabilem  
quantitatem rei alienæ semper majorem & mayo-  
rem. Aut talis jam pœnituit de furtis præceden-  
tibus, & vel defactò restituit, vel restituere, datâ  
occasione, proposuit: & tunc denuò furando mi-  
nuta peccat tantùm venialiter, donec rursus at-  
tingat quantitatem notabilem sufficientem ad  
mortale furtum. Quia tunc per pœnitentiam, &  
restituendi propositum abruptit continuationem  
furtorum præcedentium cum sequentibus, & se-  
quens materia non concrevit amplius cum præ-  
cedenti: sed manet per se sola, & venialis, donec  
rursus concrevat cum alia materia sequenti.

### REGULA TERTIA.

¶ Super hoc singulare est in materia furti vel  
injuræ, quòd ex pluribus furtis minutis, &

Gg 3

singu-

singulis defactio venialibus tantum, tamen accre-  
 scente notabili quantitate sufficiente ad peccatum  
 mortale, adhuc exurgat peccatum mortale, ratio-  
 ne injustae detentionis tantum. Ita nimirum: ma-  
 licet quis furtis minutis sapissimè repetitis usque  
 ad notabilem summam, quia nunquam recordatur  
 precedentium furtorum, non advertit vel atten-  
 dit ad accrescentem quantitatem, singulis furtis,  
 etiam ultimo solum peccaverit venialiter, & nun-  
 quam mortaliter ratione ablationis: postea tamen  
 advertens aliquando quantitatem notabilem ag-  
 gregatam, peccabit mortaliter ratione injustae de-  
 tentionis, seu non restitutionis rei alienae. *Commen-  
 nis & omninò certa doctrina apud Sanchez supra*  
 & fatetur *Navarrus c. 17. n. 139.* et si alibi op-  
 positum tenuerit. Ubi adverte, in furtis duo esse.  
 Unum est injusta ablatio rei alienae invito Domi-  
 no: alterum est injusta detentio, seu non restituo  
 rei alienae invito Domino. Et quamvis per se  
 & ordinariè ablatio & detentio ejusdem rei alie-  
 nae constituent unum numero peccatum, cum ut-  
 trumque per modum unius intendatur: nemo enim  
 vult rem furari, quin saltem ad tempus eam  
 detinere, ejusque usu ac possessione dominium spo-  
 liare intendat: per accidens tamen quoad ratio-  
 nem peccati saepe multum differunt. E. g. Accipit  
 quis mutuam à domino volente certo tempore  
 restituendum: abstulit gladium furioso ad impe-  
 dienda damna aliis inferenda, postea finito terro-  
 re, vel furore, repetenti domino non restituit: non  
 peccavit auferendo: retinendo autem peccat

morte

mortaliter ex genere suo. Contra. Furatur quis e-  
quum suo domino : poſtea ab eodem domino  
damno æquali vel majori affectus non vult red-  
dere: peccavit mortaliter auferendo ; at non pec-  
cat detinendo, ſi alter damnum illatum quoque  
reſarcire nolit. Item abſtulifti burlam intentione  
furandi aliquot denarios tantum, poſtea repertos  
aliquot aureos detines : peccãſti ſolum venialiter  
auferendo, ſed detinendo peccas mortaliter. Con-  
tra. Abſtulifti burlam intentione furandi aliquot  
ducatos, poſtea repertos ſolum aliquot denarios  
retines : peccãſti mortaliter auferendo, at non niſi  
venialiter detinendo. Ita in propoſito. Si furtis  
minoris & venialibus ſæpè repetitis, omninò di-  
ſparatis, nec ullã intentione unitis, conquiſiſti  
notabilem ſummam ſufficientem ad peccatum  
mortale, peccãſti ſemper venialiter tantum aufer-  
endo; at peccabis poſtea mortaliter compertam  
ſummam notabilem detinendo, ſeu non reſtitu-  
endo invito domino. Ratio eſt. Quia velle deti-  
nere alienum in magna quantitate ſemper eſt  
mortale: atqui per plura repetita furta minuta, etſi  
omnia & ſingula venialia tantum, ut puta, ſi fu-  
rans nunquam recordatus furtorum præceden-  
tium, non advertit ad materiam notabilem con-  
creſcentem : aut licèt adverterit, tamen de præce-  
dentibus jam pœnituit, & reſtituere propoſuit,  
nihilominus re ipſa aggregatur materia notabilis  
cum gravi damno proximi, v.g. ad unum vel alte-  
rum ducatum : ideòque ſcienter retinens vel re-  
ſtituere nolens peccabit mortaliter. Ergo ex plu-

ribus furtis minutis, etiamsi omnia & singula quoad ablationem fuerint venialia, tamen accretente materiâ notabili sufficiente ad mortalem, ratione injustæ detentionis exurget peccatum mortale, & obligatio restituendi sub mortali.

## REGULA QUARTA.

48 **F**urta minuta ac venialia multiplicata prædictis modis constituunt peccatum mortale, cum obligatione restituendi sub mortali, non tantum, cum fiunt ab eodem eidem, quod hostis- nus suppositum est, sed etiam cum fiunt ab eodem diversis dominis. Et quidem quoad primum modum, cum quis ex directa & formali intentione ditescendi, seu notabilem summam congregandi, furatur à diversis modica, videtur esse extra controversiam. Quia talis intentio est peccatum mortale, ex qua singula sequentia furta minuta, tanquam continua illius intentionis executio, eandem malitiam mortalem participant: & contra domini quàm maximè censentur inviti. Quoad secundum verò modum, cum quis absque expressi- modi intentione principali, magnam quantitatem congregandi, à diversis furatur modica usque ad notabilem summam scienter concretescentem: & quidem, *10. Medina, Angelus, Navar. cit. l. 17. c. 139. Toleros l. 5. c. 16.* alii putant, talem nunquam peccare mortaliter. Contrarium tamen longe verius de- cent DD. communiter *Lessius l. de Justitia c. 12. dub. 7. Molina to. 3. disp. 689. Sanchez l. 7. Moral. c. 21. Layman l. 3. p. 1. c. 1. num. 6. Lau-*

*pp. cit. disp. 16. Sett. 3. §. 1.* Ratio est. Quia licet talis minuta furando à diversis dominis non inferat notabile damnum singulis seorsim & actualiter; infert tamen notabile grave damnum omnibus collectivè, seu ipsi Communitati, vel Reipublicæ, saltem habitualiter, quatenus nimirum, si talis modus furandi non esset graviter prohibitus maxima sequerentur incommoda & inconvenientiæ contra Bonum commune, & indemnitàtem civium. Si enim cuilibet citra peccatum mortale, liceret distulcere tali modo, seu furtim magnam copiam congregare ex alieno, quæ foret facies Reipublicæ? qui mores? quæ securitas? Deinde sequeretur, posse aliquem sine peccato mortali in venditionibus uti ponderibus & mensuris modicè falsificatis, & diminutis: quod tamen in omni Republica bene instituta meritò gravissimè prohibitum est. Item sequeretur, non peccare mortaliter eum, qui ex granario, vel cellario totius Communitatis furaretur magnam quantitatem; aut qui sine justo titulo tributa seu gabellas, etsi minutas exigeret à tota populosa Communitate: &c. Quia talis singulos non graviter, sed leviter admodum læderet: quæ tamen omnia sunt absurdissima: ergo, &c.

Cæterum in favorem ejusmodi furuncolorum aliquà hinc advertere debes. I. Universaliter, sive quis furtis minutis furetur ab eodem sive à diversis, ad contrahendum peccatum mortale majori quantitate opus est, quam illâ, quæ simul ablata constitueret peccatum mortale. Quia scilicet Domini non sunt ita invitati ad furta successivè, seu per

intervalla facta, quàm ad furtum rei notabilis simul factum; & ordinarie non tantum damnus inferitur. Vide *Molinam, Sanchez, Lugo*.  
 II. Major item requiritur quantitas, si plura furtiva minuta diversis ac pluribus contingant, quàm si eidem. Quia tunc omnes & singuli non tam grave damnum patiuntur actualiter, & communiter minus inviti sunt. *Molina cit. disp. 689.* derogant duplò, vel adhuc majorem quantitatem requiritur in furtis diversis dominis, quàm uni factis. *Layman ibid.* à mortali excusat eum, qui à triginta mercatoribus singulos pacios auferret, etsi uni ablati. *Sane* dubio mortalis quantitas essent. III. Eò etiam major requiritur quantitas in furtis factis sive eidem sive diversis, quantò fiunt per majora temporum intervalla. Quia eò magis deficit unius domini connexio, & domini minus inviti consentunt. Unde licet florenus v. g. simul, vel successivè brevi tempore ablati constitueret peccatum mortale, puta respectu mediocriter divitis: tamen successivè per longum tempus, utpote duorum, vel trium annorum, surreptus, non concrevit in peccatum mortale. Et si pluribus, tanto temporum intervallo, absque ditescendi proposito, talia furtiva minuta fierent, etiam duo, vel tres aurei non sufficerent ad peccatum mortale. Quæ tamen omnia prudentis & probi viri, vel Confessarii judicio relinquuntur. De quò latè *Molina & Sanchez, citati.*  
 IV. Addit *Joannes Medina*, & probabile censet *Lessius, cit. dub. 7.* etiam requiri, ut taliter successivè, & præsertim à pluribus auferens non sit valde

valde pauper, & egens: alioquin excusabitur semper a mortali peccato, & restitutionis debito.

Dubium incidens.

Quid de furtis minutis factis eidem à diversis.

Exempli gr. Plures transeuntes vineam, singuli paucos botros decerpunt: plures intrantes cellam vinariam, singuli modicum furantur vinum, vel furtivè bibunt: plures famuli eidem Domino modicam pecuniam subtrahunt &c. ita tamen, ut omnia simul sumpta conficiant quantitatem notabilem in grave detrimentum Domini. Hic certum est, si plures communi consensu, consilio, cooperatione ita furentur, singulos peccare mortaliter, & teneri ad restitutionem in solidum: scilicet in defectu aliorum. Quia singuli sunt causa moralis totius damni. Quòd si unus primus incipiens ejusmodi furtum minutum, solo exemplo suo aliis causa fuit, ut alii grave damnum inferrent, jam mentio facta est *suprà num. 23.*

Quaestio ergo & difficultas solum est. Utrum, quando quis sciens alios quòque modica furari, vel turatos esse, nihilominus & ipse modica furatur, absque omni consensu vel influxu in furta aliorum, peccet mortaliter & restituere teneatur suam partem, ex eò, quòd advertat, suo, & aliorum furtis notabile damnum proximo inferri? Affirmativa sanè communior est sententia. *Navarr. Medina, Major, Corduba, Angelus, Sayrus, Vasquez, & alii cum Molina supra, Filiucio tract. 31.*

c. 10. n. 249. eò quòd talis sciens cooperetur ad grave damnum proximi.

Probabilior tamen videtur sententia opposita negativa Less. lib. 2. c. 12. dub. 9. Sanch. lib. 7. Moral. c. 21. n. 22. Tanner. to. 3. d. 4. q. 6. dub. 5. Lugo d. 16. sect. 3. §. 2. n. 55. Diana p. 2. rr. 17. r. sol. 42. Ratio est. Quia talis nec infert grave damnum ratione sui furti secundum se, quod exiguum, & veniale esse supponitur: nec ratione sui furti ut conjuncti cum furtis aliorum: quia suo furto nullo modo cooperatur ad furta aliorum: & grave nocumentum ex omnibus resultans non causatur per tuum furtum, sed per furta aliorum, quibus nullo modo causa fuisti. Alioquin sequeretur; quòd posito ad furtum mortale sufficere vnginti pacios, & Titius jam abstulisset octodecim, tu autem conscius, absque ulla cooperatione auferres solum duos, peccares mortaliter, & Titius venialiter tantum: quo nihil absurdius: ergo eo casu non peccas mortaliter, nec consequenter sub mortali obligaris ad restitutionem aliquam. Aliud est si unus & idem tali modo furetur, tunc enim ipse solus totius damni causa est. Aliud etiam est de eo, qui jam ægrotum, vel vulneratum, alioquin supervicturum, denuò leviter vulnerans occidit: quia infert gravissimum detrimentum, quòd moribus, vel vulnera priora non intulissent.

Fundamentum ergo oppositæ sententiæ, seu principium illud: *Omnis scienter cooperans ad grave damnum alterius, peccat graviter*: verum solum est, quando quis influit in totum damnum

moraliter, jussu, consilio, concursu &c. aut per se  
graviter damnificat, non item si leviter tantum.

CAPUT VI.

DE

SUBJECTO PECCATI,

Et Peccatis maximè internis.

SUMMARIUM.

- 1. Subjectum peccati triplex assignari solet.
- 2. Formaliter & primariò esse potest in voluntate,
- 3. Eaque sola.
- 4. Secundum rationem, vel portionem superiorem.
- 5. In aliis verò potentiis, & membris secundariò solum.

Subjectum peccati triplex assignari potest.

I. Subjectum peccati ultimum, seu denominationis, est ipse homo seu persona peccans.  
 II. Subjectum peccati immediatum seu inhæsi-  
 onis est potentia hominis eliciens seu exercens a-  
 ctum peccaminosum. III. Subjectum intrinse-  
 cum, seu potius materiale peccati est ipse actus  
 peccaminosus, unde nata est alia celebris divisio  
 peccati in peccata cordis, oris, & operis, de qui-  
 bus infra. Modò pro fundamento dicendorum  
 sit

ASSERTIO I.

Peccatum formaliter & primariò potest esse in  
voluntate sola secundum rationem vel portio-  
nem